Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

A/cl-/

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.307, de 1o de fevereiro de 2008.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, INCLUI EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE NA LDO 2008 (LEI N° 5.300, DE
20 DE DEZEMBRO DE 2007) E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A vice-Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul,
em exercício do cargo de Prefeito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis
em vigor e em conformidade com o artigo 27, da Lei n° 5.300, de20de dezembro de 2007, e
o artigo 3o, da Lei n° 5.314, de 08 de janeiro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 351.023,00 (trezentos e cinqüenta e um mil e vinte e três reais) para reforço das »
seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária -01 - UNIDADES SUBORDINADAS J
0901-1545100672.031 - AMPLIAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO |
PÚBLICA NA SEDE E DISTRITOS, SUBSTITUINDO LÂMPADAS E MELHORANDO AS
EXISTENTES |
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000201) R$4.523,00

Órgão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.094 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPS
3 3 9 0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(000470) R$2.500,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1301-0812200101.071 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
4 4 9 0 52 00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000547) R$30.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/
RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS

*
Santa Cruz do Sul

Q

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.307, de 1o de fevereiro de 2008.

1302-0824400292.120 - SUBVENÇÕES A ENTIDADES ASSISTENCIAIS, EDUCACIONAIS
E CULTURAIS
3.3.5.0.43.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
(000590) R$291.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2012200102.128 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA
3 3 9 0 36 00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000620) R$23.000,00

SOMA R$ 351.023,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo

artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS
1201-1012200102.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS - COMPLEMENTAÇÃO DO MUNICÍPIO
3 3 9 0 39 00 00 00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000346) R$4.523,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.094 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPS
3 3 9 0 33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000464) R$2.500,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/
RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824400292.118- PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3 3 9 0 39 00 00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000587) R$30.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/
RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS

* V
Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96 901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.307, de 1o de fevereiro de 2008.

1302-0824400291.073 - AUXÍLIOS A ENTIDADES ASSISTENCIAIS, EDUCACIONAIS E
CULTURAIS (EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, E OBRAS E
INSTALAÇÕES)
4.4.5.0.42.00.00.00 - AUXÍLIOS
(000591) R$291.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2678201012.136 - CONSERVAÇÃO, MELHORIA, ABERTURA E AMPLIAÇÃO DE
ESTRADAS MUNICIPAIS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000640) R$23.000,00
SOMA R$ 351.023,00

Art. 3o - Ficam incluídos no Anexo de Investimentos da

Lei de Diretrizes Orçamentárias 2008, Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007, no Projeto
n° 1.071 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL: picador de legumes (01);
batedeira planetária (01); liqüidificador industrial (01); extrator de frutas industrial (01):
armário vestiário industrial 16 portas (01); arquivo de aço com gavetas (01); cadeira alta
para bebê (10); conjunto de mesa e dois bancos para refeitório (04); bebê conforto (06);
conjunto mesa central com 08 cadeiras (12); armário 02 portas (06); escrivaninha com
gaveteiro (03); cadeira de madeira (10); suporte para TV (02); mesa 06 lugares (02); berço
de madeira para bebê (07); fogão a gás semi-industrial 06 chamas (01); refrigerador
doméstico (01); mesa para computador (01); estante de aço com 06 prateleiras (04);
cadeira giratória (03); estante de aço 04 planos (01); fogão inox 04 queimadores duplos (01);
tampo pia inox 02 cubas (01); balcão de madeira com tampo (01); aéreo de madeira (01).

Art. 4o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 1o de fevereiro de 2008.

HELENA HERMAN'

Vice-Prefeita Municipal
no exercício do cargo de Prefeito

Registre-se, publique-s^e^uí/òra-se

CARLOSNMãf&tRTO HAAS
Secretário Muniôlpal de Administração

*
Santa Cruz do Sul